PAGE
5

[image: image1.jpg]SBEEE (U
srizees

— g
e q il
RN p
B 4 ) I
A {
7~ & A
Ay Al !
Y |
4' )
& 2
= = QY

ДУМА

НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

п р о е к т

РЕШЕНИЕ

____________

              № ___________

О внесении изменений

в Устав Новоуральского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области», статьями 31, 45, 46, 81 Устава Новоуральского городского округа, Дума Новоуральского городского округа
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Новоуральского городского округа (в редакции решений Думы Новоуральского городского округа от 25 апреля 2007 года № 66, от 31 октября 2007 года № 167, от 30 января 2008 года № 7, от 14 июля 2008 года № 105, от 14 января 2009 года № 1, от 27 мая 2009 года № 70, от 26 августа 2009 года № 109, от 13 января 2010 года № 1, от 26 мая 2010 года № 66, от 27 октября 2010 года № 124, от 27 октября 2010 года № 125, от 30 марта 2011 года № 18, от 28 сентября 2011 года № 95, от 28 сентября 2011 года № 96, от 7 декабря 2011 года № 125, от 1 февраля 2012 года № 1, от 25 апреля 2012 года № 52, от 3 сентября 2012 года № 97, от 31 октября 2012 года № 136, от 6 февраля 2013 года № 14, от 30 мая 2013 года № 57, от 30 октября 2013 года № 124, от 26 марта 2014 года № 31, от 3 сентября 2014 года № 83, от 29 октября 2014 года № 113, от 28 января 2015 года № 8, от 25 марта 2015 года № 34, от 26 августа 2015 года № 79, от 18 ноября 2015 года № 134, от 18 ноября 2015 года № 135, от 27 апреля 2016 года № 54, от 24 августа 2016 года № 106, от 11 апреля 2017 года № 51, от 30 августа 2017 года № 115, от 31 января 2018 года № 1, от 28 марта 2018 года № 32, от 29 августа 2018 года № 77, от 31 октября 2018 года № 109, от 30 января 2019 года № 4, от 27 марта 2019 года № 27, от 28 августа 2019 года № 76, от 30 октября 2019 года № 111, от 29 января 2020 года № 2, от 28 октября 2020 года № 85, от 16 декабря 2020 года № 106, от 16 декабря 2020 года № 107, от 25 февраля 2021 года № 2, от 28 апреля 2021 года № 45, от 3 сентября 2021 года № 92, от 15 декабря 2021 года № 148, от 29 марта 2022 года № 35, от 15 ноября 2022 года № 141, от 29 марта 2023 года № 22, от 28 июня 2023 года № 59, от 15 ноября 2023 года № 103, от 24 апреля 2024 года № 44, от 28 августа 2024 года № 66, от 27 ноября 2024 года № 106) следующие изменения:

1) подпункт 12 пункта 1 статьи 9 после слов «Свердловской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»;
2) в статье 28-1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»;

3) подпункт 20 пункта 1 статьи 39 после слов «Свердловской области),» дополнить словами «организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования после государственной регистрации.
3. Действие подпункта 12 пункта 1 статьи 9 и подпункта 20 пункта 1 статьи 39 Устава Новоуральского городского округа (в редакции настоящего решения) распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
4. Настоящее решение:

1) в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, направить для государственной регистрации внесенных в Устав Новоуральского городского округа изменений;
2) после государственной регистрации внесенных в Устав Новоуральского городского округа изменений опубликовать в газете «Нейва».
5. Контроль выполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Новоуральского городского округа по местному самоуправлению (Мерзлов Н.Г.).

Глава Новоуральского

городского округа                                                                     В.Я. Тюменцев
Председатель Думы                                                                  М.А. Денисов
Справочный материал

 к проекту решения Думы Новоуральского городского округа

«О внесении изменений в Устав Новоуральского городского округа»

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК

к действующей редакции Устава Новоуральского городского округа

	№ поправки
	Действующая редакция Устава НГО

 (статья, пункт, подпункт и т.д.)
	Предлагаемая

поправка
	Инициатор внесения

поправки
	Редакция Устава НГО

 (статья, пункт, подпункт и т.д.)

с учетом поправки
	Обоснование

необходимости

внесения

поправки

(норма закона,

другого НПА

либо иное

обоснование)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Статья 9. Вопросы местного значения Новоуральского городского округа

1. К вопросам местного значения Новоуральского городского округа относятся:

…

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

…
	Подпункт 12 пункта 1 статьи 9 после слов «Свердловской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»
	Глава НГО
	Статья 9. Вопросы местного значения Новоуральского городского округа

1. К вопросам местного значения Новоуральского городского округа относятся:

…

12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

…
	Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ).

	2.
	Статья 28-1. Перераспределение отдельных полномочий между органами местного самоуправления Новоуральского городского округа и органами государственной власти Свердловской области

Полномочия по решению вопроса местного значения городского округа в сфере рекламы осуществляются соответствующими органами государственной власти Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области».
	В статье 28-1 слова «городских округов и муниципальных районов» заменить словами «муниципальных образований»
	Глава НГО
	Статья 28-1. Перераспределение отдельных полномочий между органами местного самоуправления Новоуральского городского округа и органами государственной власти Свердловской области

Полномочия по решению вопроса местного значения городского округа в сфере рекламы осуществляются соответствующими органами государственной власти Свердловской области в соответствии с Законом Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области».
	Закон Свердловской области от 23.12.2024 № 153-ОЗ.

	3.
	Статья 39. Полномочия Администрации Новоуральского городского округа

1. Администрация городского округа осуществляет следующие полномочия:

…

20) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, а также осуществляет иные полномочия в сфере образования, установленные Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

…
	Подпункт 20 пункта 1 статьи 39 после слов «Свердловской области),» дополнить словами «организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,»
	Глава НГО
	Статья 39. Полномочия Администрации Новоуральского городского округа

1. Администрация городского округа осуществляет следующие полномочия:

…

20) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Свердловской области), организует предоставление дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях, создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, а также осуществляет иные полномочия в сфере образования, установленные Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

…
	Статья 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 13.12.2024 № 471-ФЗ).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

по проекту решения Думы Новоуральского городского округа

«О внесении изменений в Устав Новоуральского городского округа»

Настоящий проект решения подготовлен на основании изменений в Устав Новоуральского городского округа (далее - Устав), предварительно одобренных Думой Новоуральского городского округа 26 февраля 2025 года.
1. Федеральным законом от 13 декабря 2024 года № 471-ФЗ в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Закон № 131-ФЗ) внесены изменения, согласно которым перечень вопросов местного значения городского округа  дополнен следующим вопросом (пункт 13 части 1 статьи 16 Закона № 131-ФЗ):

«организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях».

Одновременно предусмотрено, что действие указанной нормы Закона № 131-ФЗ распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

С учетом изложенного в пункт 1 статьи 9 Устава, содержащий перечень вопросов местного значения городского округа, а также пункт 1 статьи 39 Устава, содержащий перечень полномочий Администрации, предлагается внести изменения, аналогичные изменениям, внесенным Федеральным законом от 13 декабря 2024 года № 471-ФЗ.

2. В связи с преобразованием в муниципальные округа отдельных муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, Законом Свердловской области от 23 декабря 2024 года № 153-ОЗ скорректировано наименование Закона Свердловской области от 20 июля 2015 года № 85-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в сфере рекламы между органами местного самоуправления городских округов и муниципальных районов, расположенных на территории Свердловской области, и органами государственной власти Свердловской области» (далее - Закон № 85-ОЗ).

С учетом изложенного предлагается скорректировать аналогичным образом наименование Закона № 85-ОЗ, содержащееся в статье 28-1 Устава.

На проект изменений ранее получено предварительное заключение Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области, согласно которому замечания по проекту отсутствуют.

27 марта 2025 года состоялись публичные слушания по обсуждению указанных изменений, в ходе которых также поддержано мнение о необходимости внесения в Устав соответствующих изменений.
Начальник Управления правового обеспечения,

кадров и муниципальной службы Администрации

Новоуральского городского округа                                                      О.Н. Орлов